Quoniam nō accipit deus animā. s. ad sui consortiū. Sed retrā-  
ctat cogitans ne penitus pereat qui abiectus est: hoc est dicere  
q̄ p̄udentia diuina intendebat sic dis ponere: vt humanū ge-  
nus quod abiectū erat nō perire. iuxta Illud: Ego cogito cogi-  
tationes pacis: Diere. xxix. c. Ex quo intendebat p̄cludere q̄

david tanq̄ minister dei in terris debe-  
bat cogitare qualiter reconciliaret eis:  
ctū filiū suū ne periret zc.

**Replica.** Et qd̄ in caplo. xiiij  
ca illum passum: Nec vult deus perire  
animā: habeat p̄ additioē q̄ quis nō di-  
recte ad l̄az: vt ptz intuēti. La. XV

**I**sif post hec. Descripta re-  
uocatione absalon z eius recon-  
ciliatione: hic consequenter de-  
scribit̄ eius conspiratio contra patre: z  
primo qualiter eum fugauit. secundo  
qualiter fugatum fedauit: ca. xv. tertio  
qualiter de morte eius tractauit: ca. xvii.  
quarto qualiter dei iudicio interiūt: ca.  
xviii. quinto quomō dauid ad domum  
regiam rediūt: ca. xix. Circa p̄imum p̄  
mo ponit ip̄ius absalon deceptio simu-  
latoria. secundo eius cōspiratio p̄dito-  
ria: ibi: Misit autem absalon. tertio ip̄  
suis dauid humiliatio merito: ibi: Et  
ait dauid. quarto eius ordinatio cōsul-  
toria: ibi: Et dixit rex. Simulatio autē  
absalon fuit in duobus: quia primo si-  
mulauit maximū celum erga populuz.  
secundo deuotionē erga deū: ibi: Post  
quadraginta aut̄ annos. Circa p̄imum  
dic̄t: Igitur post hec: Id est post re-  
concilationem absalon cum patre confi-  
dens de patris benignitate z de ioab  
familiaritate: z elevatus ex sua pulchri-  
tudine: z quia inter ceteros filios da-  
uid remanentes erat primogenitus: q̄  
cheleab erat mortuus: quod videtur ex  
hoc: quia de eo non sit aliqua mentio.  
k Fecit sibi absalon currus et  
equites zc. Quasi quoddam prelu-  
dium q̄ deberet regnare post patrem  
suum. Sed eius ambitio intantū inua-  
luit q̄ patrem de regno expellere vo-  
luit. z ideo corda populi ad se trahere  
disposuit. Ideo subditur: l Et ma-  
ne consurgens absalon: Id est an-  
teq̄ aliquis intraret ad regē. m Sta-  
bat iuxta introitum porte invia.  
Ita q̄ omnes illi qui ingrediebant̄ ad  
regem p̄ negotiis habebant iuxta eum  
transire. n Et omnem virū qui  
habebat negotiū zc. Pauperē vel  
diuitē vt magi coloraret fictionē suam.

\* Vident̄ mihi ser-  
**Aoraliter.** i Igitur post hec  
absalon fecit sibi currus et equi-  
tes: z quinquaginta viros qui p̄  
cederent zc. Per absalon qui timēs  
mortem ppter culpā suā fugerat: z per  
liberalitatē patris recōciliatus fuerat:  
z nihilominus tanq̄ ingratus vel po-  
tius ingratisim⁹ patrem suum maliciose  
quesiuit subuertere: et sibi digni-  
tatem regiam usurpare: significat qui  
cunq̄ maliciosus z ingratus qui suum  
superiorem z benefactorem querit ma-  
liciose subuertere: z eius gradum p̄ ser-  
pentinam astutia obtinere: ad hoc autē  
consequendū facit ostentatio p̄prie sus-  
tientie z superioris insufficiētie: vt r̄us  
ēm fecit absalon. Per hoc em̄ q̄ fecit si-  
bi currum z equites: ostendit se poten-  
tem ad regni defensionem: z patrē im-  
potentem qui iam sener in domo quis-  
elcebatur. Per hoc autem quod dicebat:  
p̄ iiiij \* Quis me co-

**S**a Post quadraginta autem annis regnum annorum agerbat ex quo Iacob nobis civitate subuertit et. lxxxv. sacerdotes propter dauid interemit. Ideo hic quadraginta annus ponitur: ut modestus diuinam ultionem suscitaris super dauid eo quod abimelech sacerdotem fecellit: et tunc cedis causa fuit. In mediosis autem codicibus quattuor nonnullis leguntur sicut in hebreia veritate non quattuor sed plures. Si quis vero certos annos quattuor annos esse assertur: ex quo absalon anno interfecit: vel quod patri dixit: Vadam et reddam vota mea quod vovi domino in hebreo: plane errat: cum absalon interfecit anno in gessur apud tholomaim regem tribus annis: et in hierusalem reuocatus: non viso patre duobus annis mortuus fuerit: et sexto anno faciem patris viderit: dum contra eum quod uillione nouerit. Vota namque levouisse metuendo dixit: quasi oraturus in loco ubi requiescant abraham isaac et iacob.

**Ni. de ly.**

\* a Tidens mihi seruus tuus regnus. d. statim deberet tua petitio exaudiri. b Sed non est quod te audiat regnus. q. rex iam est antiquus nec potest competenter intendere talib; et id magnus dominus est quod alius habens certitudinem non est ad hoc constitutus. c Quis me constitutus illi. q. d. pro necessitate populi et non pro alia re istud omnis sustineret. d Sed et cum accederet regnus. tanquam regis filius. e Extendebat manus suam in signum familiaritatis. f Osculabat eum in signum magnae condescensionis. g Et sollicitabat corda. In hebreo habebat: Et surabat corda: quod tales fictioles falsas iniunxerat attrahebat ad se corda hominum: ut sic ei intergeret contra patrem suum: quod propter talia eius impensa iudicabatur: et dicebat eum enim regno dignum. h Post quadraginta autem annis regnum erga deum per sacrificium in hebron offerendum. Absalon autem intendebat ibi conspirare contra patrem suum. Dicit igitur: Post quadraginta autem annos regnum. Aliquid habebat post quartuor annos: quod accipiens a fuga absalon usque tum sum iste regnum: sicut si falsa pars ex duobus: quod primo a fuga absalon usque tum cucurrit maius tempus: quod post dictam fugam absalon manit in gessur tribus annis ut habet. s. xiiij. ca. in fine. Itē post eius revocationem manit in hierusalem duobus annis antequam videret faciem regis: ut habetur. s. xiiij. ca. et sic in sexto anno faciem regis vidi et profecte recociliatus fuit: et postea fecit sibi currum et equites et corda populi sibi attraxit: ut predictum est: quod non potuerunt fieri in tam breve tempore quam ad minorem currenter ibi duo anni vel circiter: et sic antequam conspirasset in hebreo contra patrem suum: sed transierat septem anni vel octo. Secundo habebat: Apparet quod hebreia veritas et libri nostri correcti habebat hic quadraginta et non quattuor: ex quo per litteram fuisse corrupta virtus scriptorum. Isti autem quadraginta anni varie computantur. In libro enim de hebreis questionibus dicitur quod hec computatio incipit a tempore quo Iacob interfecit sacerdotes: ut habetur. s. i. libro. xxi. ca. et terminatur in propria absalon contra patrem suum. cuius ratio est: quod dauid fuit causa et occasio aliquo modo dicte occisionis: licet enim non peccaverit perinde panes et gladii ab achimelech sacerdote: et celando ei fugam suam: putat ibide dictum fuisse: tamen in hoc peccauit quod nimis patet hoc fecit. Ex quo enim sciebat ibi esse doctorem idumentum de quo timebat: probabiliter quod ista saul referret: ut ibide dicitur: debuit facere ita secreta quod lateret ipsum doctorem: et ideo hic fit metus illius regis: quod culpa illa ipsius dauid in parte fuit causa huius rebellionis absalon contra ipsum: nec obstat quod predictum est haec rebelliones euenerint propter pectus dauid cum versabatur: quod plura peccata possumunt esse cause partiales unius penitus a deo inferente. Rab.

S. dicit

S. dicit quod isti quadraginta anni incipiunt a tempore quo populus israel petuit regem: et simpliciter habere voluit contra Iacobem suam onus: ut habetur. s. i. libro. viij. ca. et sit hic memoria illius temporis in rebellione ipsius absalon contra patrem: quod prima facie videbatur magna malitia: quasi scriptura reduceret ad memoriam dicti samue

lis: videlicet quod petitio populi in institutione regis non erat ad bonum. i. Dixit absalon ad regem: ad hoc accepit licentia ut magis operaret malitia suam excoegeretur. k. Vadam et reddam vota mea regnum: id est offerenda in hebron. Locus enim ille sanctus reputabatur: eo quod quattuor patriarche principales sunt ibi sepulti cum suis coniugibus. s. Adam et eua. Abraham et sarah: isaac et rebekka. iacob et lya: sicut dictum fuit Ben. xiiij. et ideo absalon singebat illuc in deuotione. Sed principaliter intendebat ibidem contra patrem conspirare: quia locus iste distans a hierusalem per sedecim miliaria est. Hieronymus libro de distantia locorum: et ideo melius poterat ibi fautores sue conspirationis aggregare. Item quis dauid pater eius ibi primo regnauit: ut habetur. s. ii. capitulo. et ideo videbatur locus apertus ut ibi inciperet regnum eius.

l. Adest autem absalon exploratores in variis tribus israel dices: Hic consequenter delibetur ipsius absalon conspiratio: quia ad diem determinatam congregauit fautores suos in hebron. Misit enim nuncios ad civitates principales tribus: ita quod in qualibet civitate notabilis erat plures missi ex parte absalon: quorum unus habebat tubam scientes horam in qua clamaretur in hebron: ad sonitum tubae: Regnabit absalon: ita quod eadem hora in omnibus civitatibus notabilibus nuncios absalon habens tubam ut sonaret: et alii discurrentes per vias clamarent: Regnabit absalon in hebron: divulgantes quod ibi erat inunctus in regem: et quod principales de civitatibus festinarent illuc ad faciendum sibi debitam reverentiam. ideo postea subdit: Populusque concurrens augebatur cum absalon. m. Porro cum absalon ierunt ducenti viri de hierusalem vocati regnum. ad petitionem ipsius absalon ut pauciores cum dauid remanerent: et ut illi in civitate regia viderentur sibi favere: quia propter multitudinem aliorum absalon fauientur non audebant contradicere.

n. Accersiuitque absalon achitophel gilonitem consiliariu dauid regnum. de cuius consilio iste absalon hoc negocium accepit: et ut alii consilii iungentur sibi videntes principalem regis consiliarium adherentem sibi. o. Facta est coniuratio valida: quia illi qui erant ibi iurauerunt stare cum absalon ad maiorem conspirationis confirmationem.

\* c. Quis me constitutus iudicem super terram: ut ad me veniant omnes qui habent negotium et iuste iudicem. ostendebat se sapienter ad regni negotia tractanda: et patrem notabat de desipientia. Similiter ad ambitiosi propositum obtinendum facit fautori populi quem absalon querebat: ut patet in textu: propter quod dicitur quod sollicitabat corda viorum israel: scilicet ad se attrahendo. Ad hoc etiam facit apparentia scilicet circa cultum dei quod singebat absalon dicens: k. Vadam et reddam vota mea que vovi dominum in hebron. Cum tamen intenderet priuare regno patrem suum: ut patuit per effectum. Per vias autem predicas et consimiles querunt ambitionis bonos superiorum a suo statu decipere ut sic ad eum possint ascendere.

\* Egressus

**a** Et deposuerunt arcā. Ut ab abia thar sacerdote cōsule  
ret deus q̄ deberet ire dauid. **b** Sadoch. iustus is ge  
stat psonā fæctorū q̄ tpe passionis dñi corpore quidē discesse  
runt verū dilectione separati nō sunt.

## Nico. de lyra

Chusal

**a** Venit igit̄ nūcius ad dauid: nō tñ ita cito eo q̄  
absalō faciebat cui rodiri vias ne hoc factum nūciaref dauid  
donec haberet tantā multitudinē q̄ dauid nō posset resistere  
suo fm suā estimationē. **b** Et ait dauid. Hic pñr describit  
ip̄na dauid hūiliatio  
meritoria: qz p̄ ea: d̄  
fuit placat̄ erga dauid.  
et cōtra absalon puoca  
nus: apparuit aut̄ ista  
humiliatio sp̄aliter in  
duob̄. s. in humiliat̄ ci  
uitate regia recedēdo.  
sc̄o arcā dñi remitten  
do: ibi: Venit aut̄ et sa  
doch. Circa primū scie  
dū q̄ cū dauid esset in  
bellis exptus et auda  
cissimus et esset in loco  
forti et haberet secū plu  
res et fortissimos bella  
tores: nō recessit de cl  
uitate timore ip̄ius ab  
salon principaliter: sed  
timore dei q̄ sciebat  
se prius offendisse: et p  
pter hoc ex sententiā dei  
stud malū sup euz eue  
nisse. fm q̄ dixerat si  
bi nathan ppheta. s.  
ri. ca. **D**ec dicit domi  
nus: suscitabo super te  
malum de domo tua et  
ideo ad placadū iram  
dei voluit se corā deo  
humiliare: qui p̄ces hu  
miliū exaudit: et ista hu  
militas apparuit incō  
fusibili egressu eius de  
ciuitate. cū dicit:

**c** Fugiam r̄. nō  
pter ip̄ius virtutē s̄  
dei cui erat flagellum  
ad punitionē dauid: se  
cūdō apparuit ei humi  
liatio in p̄gressu. cū d̄:  
**d** Egressus est er  
r̄. q̄ incedebat peritā  
do cū tamē possit habe  
re equos et mulos: et  
nō solū exiuit pedītā  
sed etiā nudis pedib̄  
incedendo: vt habeat. j.  
eo. ca. **e** Et dereli  
xit decē mulie. quia  
sciebat q̄ nō interfice  
ren̄. **f** Stetit pro  
cul a dō. extra ciuitatē  
vt trāsire faceret to  
tū populū suum ante se  
vt poneret se in maiori  
periculo si absalon euz  
insequeret: quod fecit  
eo q̄ erat in culpa: vt p  
dictum est: et alii patie  
bant propter eum.

**g** Dicit autē rex  
r̄. Dicit aliqui q̄ iste  
fuit filius achis regis  
geth qui adhesit dauid  
pter suam bonitatem  
et p̄bitate: et cōuersus  
erat ad iudaismū: p̄p  
q̄d dauid

q̄d dauid magis sibi et socijs suis cōpatiebat: eo q̄ dimiserat  
genit̄ suā et locū. **h** Ego aut̄ vadā quo itu. sum. i. va  
gabūdus ad locū incertū quo usq; dñs sit mihi placatus. Cete  
ra patēt usq; ibi: **i** Omnesq; flebant vo. ma. ipsi regi  
cōpatiēdo: et ad puocādū dei misericordiā. **k** Venit aut̄  
et sadoch. Hic cōsequēter ostēdit humiliatio dauid in remis  
sione arce: cui primo describit̄ apportatio. cū dicit: Venit  
aut̄ et sadoch r̄. q̄ volebat se associare dauid in fugā sua et  
p̄ eo consulere dñm tēpore debito. ideo subdit: **l** Et de  
posuerunt arcā dei. s. ad vnā partē ad consilendū domi  
nū ad quē locum dauid  
deberet declinare.

**m** Et ascēdit abia  
thar. s. ad cōsilendum  
dñm se applicauit: quia  
erat tūc sacerdos princi  
palis: sed tunc non ha  
buit responsū p̄ q̄d co  
gnouit dauid deum ad  
huc nō esse placatum er  
ga ipsum: ppter q̄d soci  
etate arce reputauit se ī  
dignum: et ideo eam hu  
milerem remisit ad taber  
naculū vnde fuerat as  
sumpta/dicēs: n **Si**  
inuenero gratiā r̄.  
et p̄t̄ l̄a. o **Si** aut̄  
dixerit r̄. s. subire fu  
gam epilium: mortem:  
vt impleat diuinū bene  
placitū. p **Et** dixit  
rex. Hic cōsequēter po  
nit ordinatio p̄sutoria:  
q̄d licet dauid nō despe  
raret de dei misericor  
dia p̄sequēda. noluit tñ  
omittere illud q̄d pote  
rat fieri via humana: et  
ideo primo ordinauit d  
statu absalon sibi ren  
ciando. secūdo de consi  
lio eius dissipādo: ibi:  
Cūq; ascēderet dauid:  
primū aut̄ fecit p̄ hoc q̄  
duos sacerdotes remit  
tes cum arca ordinauit  
q̄ duo filii eorum essent **Ala** nō h̄  
nūci ad reponandū s̄i  
sacerdos  
b̄ illud q̄ audiref d̄ do  
mo absalon: et esset expe  
diens sibi illud scire: et  
p̄t̄ l̄a usq; ibi:  
q **Infatua** queso  
r̄. Erat em̄ iste nimis  
astutus. ppter q̄d erat  
magis timendus.

**r** Lūq; ascēderet.  
Hic pñr ponit ordinatio  
dauid de p̄silio absa  
lon dissipādo: remit  
do chusal ad hoc q̄ etiā  
erat valde sapiēs et elo  
quēs: vt patebit. s. xvii.  
ca. p̄mittit tñ hic locus  
in quo chusal occurrit  
ipsi dauid: cum dicitur:  
Lūq; ascēderet da  
sum. mō. sc̄z oliuarū.

\* **s** In quo  
\* d Egressus ē g  
rex r̄. Per fugā autē  
dauid ad compestestria  
deserti nudis pedibus  
et operto capite: signifi  
cat patientia boni p̄lat  
vel principis in psecuti  
onibus cōstituti.